

证券代码：000893

证券简称：东凌粮油

公告编号：2014-082

# 广州东凌粮油股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

2014 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赖宁昌、主管会计工作负责人陈雪平及会计机构负责人(会计主管人员)张艳春声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,622,651,234.97	6,212,091,002.89	22.71%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	793,880,492.39	1,087,188,682.73	-26.98%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,824,954,100.63	17.58%	9,883,124,452.54	21.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,248,480.83	112.99%	-250,436,342.26	-444.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	89,109,743.20	151.38%	-249,733,159.05	-481.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	578,680,489.79	396.16%
基本每股收益（元/股）	0.220	37.50%	-0.610	-310.34%
稀释每股收益（元/股）	0.220	37.50%	-0.610	-310.34%
加权平均净资产收益率	12.05%	7.46%	-26.69%	-36.43%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	43,996.18	资产使用年限到期正常报废。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,050,000.04	油脂精加工项目专项资金本年度转入损益的发生额、本报告期收到民营企业奖励专项资金和外向型民营企业发展专项资金补贴。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融	-2,888,088.47	主要为公司在主营产品相关的套期保值业务外发生的衍生品公允价值变动损

负债和可供出售金融资产取得的投资收益		益、投资收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	90,909.04	主要为收到上年度因意外情况造成的存货毁损保险赔款。
合计	-703,183.21	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,891					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州东凌实业投资集团有限公司	境内非国有法人	40.22%	163,981,654	0	质押	133,740,000
侯勋田	境内自然人	2.23%	9,087,374	6,815,530	质押	3,876,844
王兰香	境内自然人	2.08%	8,499,897	0		
全国社保基金一一五组合	其他	1.59%	6,499,950	0		
黄慧珍	境内自然人	1.15%	4,706,640	0		
刘御石	境内自然人	1.01%	4,111,916	0		
王天翔	境内自然人	0.90%	3,658,800	0		
陈耀端	境内自然人	0.87%	3,563,250	0		
华宝信托有限责任公司一时节好雨 16 号—思考 7 号 A3 集合资金信托	其他	0.86%	3,499,477	0		
范钰烽	境内自然人	0.81%	3,321,942	0		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
广州东凌实业投资集团有限公司	163,981,654	人民币普通股	163,981,654
王兰香	8,499,897	人民币普通股	8,499,897
全国社保基金一一五组合	6,499,950	人民币普通股	6,499,950
黄慧珍	4,706,640	人民币普通股	4,706,640
刘御石	4,111,916	人民币普通股	4,111,916
王天翔	3,658,800	人民币普通股	3,658,800
陈耀端	3,563,250	人民币普通股	3,563,250
华宝信托有限责任公司—时节好雨 16 号—思考 7 号 A3 集合资金信托	3,499,477	人民币普通股	3,499,477
范钰烽	3,321,942	人民币普通股	3,321,942
马丰兰	2,951,800	人民币普通股	2,951,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，自然人股东侯勋田在公司控股股东广州东凌实业投资集团有限公司担任董事，除此之外，公司控股股东广州东凌实业投资集团有限公司与其他股东之间均不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 《企业会计准则第37号-金融工具列报》、《企业会计准则第39号-公允价值计量》变更对于合并财务报表的影响:

根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》、《企业会计准则第 39 号-公允价值计量》，公司将购入并持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和金融负债单独披露，具体事项如下:

单位: 元

调整事项	报表项目	影响金额		是否影响净资产	是否影响净利润
		2013年12月31日期初数	2014年9月30日期末数		
将在“交易性金融资产”核算的金融资产追溯调整至“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”	交易性金融资产	-33,781,604.16	-	N	N
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	33,781,604.16	112,118,529.07	N	N
将在“交易性金融负债”核算的金融负债追溯调整至“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债”	交易性金融负债	-21,993,768.40	-	N	N
	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	21,993,768.40	35,074,723.70	N	N

上述会计准则变更，仅对交易性金融资产、交易性金融负债和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债报表项目金额产生影响，对公司2013年度及本期财务状况、经营成果和现金流量不产生任何影响。

(二) 《企业会计准则第30号-财务报表列报》变更对于合并财务报表的影响:

根据《企业会计准则第30号-财务报表列报》，公司将利润表中其他综合收益项目分为两类列报：(1)以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的项目；(2)以后会计期间不能重分类进损益的项目。上述会计政策变更对公司2013年度及本期财务状况、经营成果和现金流量不产生任何影响。

(三) 《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》、《企业会计准则第9号-职工薪酬》、《企业会计准则第33号-合并财务报表》、《企业会计准则第40号-合营安排》、《企业会计准则第41号-在其他主体中权益的披露》变更对于合并财务报表的影响:

公司2013年度及本期财务报表中关于长期股权投资、职工薪酬、合并财务报表、合营安排及与在其他主体中权益的相关业务及事项，已按上述准则的规定进行核算与披露，上述会计准则的变更未对公司2013年度及本期财务状况、经营成果和现金流量产生影响。

(四) 报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

## 1、合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
货币资金	3,439,155,606.26	2,262,008,385.02	52.04%	货币资金期末数较期初数增加52.04%，主要是由于本报告期付汇组合中质押的定期存款增加所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	112,118,529.07	33,781,604.16	231.89%	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末数较期初数增加231.89%，主要是由于本报告期末持仓的期货、期权浮动盈利增加所致。
应收票据	678,076,289.09	645,112,663.73	5.11%	
应收账款	88,028,395.90	36,825,774.62	139.04%	应收账款期末数较期初数增加139.04%，主要是由于本报告期营业收入增加所致。
预付款项	268,574,367.23	170,763,113.92	57.28%	预付款项期末数较期初数增加57.28%，主要由于元通船运(香港)有限公司业务增长较快，报告期末预付船租增加所致。
应收利息	46,037,903.36	44,684,797.27	3.03%	
其他应收款	88,898,856.94	3,148,613.80	2723.43%	其他应收款期末数较期初数增加2723.43%，主要是由于本报告期末应收出口退税及开证保证金所致。
存货	1,338,699,474.12	1,468,028,079.61	-8.81%	
其他流动资产	257,258,010.22	284,527,855.41	-9.58%	
固定资产	1,202,192,542.02	850,982,461.44	41.27%	固定资产期末数较期初数增加41.27%，主要是由于本报告期食用油综合加工项目、食用油包装车间项目及二期项目配套码头工程由在建工程转为固定资产。
在建工程	4,493,505.09	264,294,324.35	-98.30%	在建工程期末数较期初数减少98.3%，主要是由于本报告期食用油综合加工项目、食用油包装车间项目及二期项目配套码头工程由在建工程转为固定资产。
无形资产	52,679,733.31	53,767,258.53	-2.02%	
长期待摊费用	2,290,686.77	1,402,413.20	63.34%	长期待摊费用期末数较期初数增加63.34%，主要是由于本报告期公司生产厂区围墙修缮所致。
递延所得税资产	12,193,584.82	7,232,121.32	68.60%	递延所得税资产期末数较期初数增加68.6%，主要是由于本报告期增加了资产减值的递延所得税资产所致。
其他非流动资产	31,953,750.77	85,531,536.51	-62.64%	其他非流动资产期末数较期初数减少62.64%，主要是由于本报告期食用油综合加工项目、食用油包装车间项目及二

				期项目配套码头工程由其他非流动资产转为固定资产。
短期借款	4,894,552,150.29	3,925,208,187.83	24.70%	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	35,074,723.70	21,993,768.40	59.48%	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债期末数较期初数增加59.48%，主要是由于本报告期末持仓的期货、期权浮动亏损增加所致。
应付票据	450,505,644.50	214,353,956.64	110.17%	应付票据期末数较期初数增加110.17%，主要是由于本报告期增加了因采购而开出的应付票据所致。
应付账款	608,534,301.87	84,114,431.53	623.46%	应付账款期末数较期初数增加623.46%，主要是由于本报告期增加贸易采购业务导致应付货款增加所致。
预收款项	545,321,097.13	310,755,164.61	75.48%	预收款项期末数较期初数增加75.48%，主要由于元通船运(香港)有限公司业务量较去年同期增加较大，期末预收船租未达到结转状态及预收贸易业务应收货款所致。
应付职工薪酬	567,927.29	12,053,703.80	-95.29%	应付职工薪酬期末数较期初数减少95.29%，主要是由于本报告期支付了上年度计提的应付职工薪酬所致。
应交税费	1,027,964.89	13,910,952.69	-92.61%	应交税费期末数较期初数减少92.61%，主要是由于本报告期缴交了上年度计提的企业所得税所致。
应付利息	29,193,856.29	25,784,639.26	13.22%	
其他应付款	2,552,037.35	4,949,076.91	-48.43%	其他应付款期末数较期初数减少48.43%，主要是由于本报告期支付了上年度计提的物流费用所致。
一年内到期的非流动负债	0.00	215,503,099.01	-100.00%	一年内到期的非流动负债期末数较期初数减少100%，主要是由于本报告期归还了一年内到期的非流动负债所致。
其他流动负债	13,455,653.73	12,251,891.46	9.83%	
长期借款	200,629,441.70	247,621,460.70	-18.98%	
其他非流动负债	12,349,999.75	13,299,999.79	-7.14%	
实收资本（或股本）	407,670,000.00	271,780,000.00	50.00%	股本期末数较期初数增加50%，是由于本报告期实施以资本公积金向全体股东每10股转增5股所致。
资本公积	462,393,491.67	598,283,491.67	-22.71%	
盈余公积	31,563,109.20	31,563,109.20	0.00%	
未分配利润	-103,239,536.52	187,963,805.74	-154.93%	未分配利润期末数较期初数减少154.93%，主要是由于本报告期营业利润的减少所致。



外币报表折算差额	-4,506,571.96	-2,401,723.88	-87.64%	外币报表折算差额期末数较期初数减少87.64%，主要是由于本报告期人民币兑美元贬值导致折算差额减少较大所致。
少数股东权益	35,005,944.09	23,101,987.53	51.53%	少数股东权益期末数较期初数增加51.53%，主要是由于本报告期孙公司 Translink Grains Inc(友联谷物有限公司)吸收少数股东的投资款及孙公司元通船运（香港）有限公司利润增加所致。

## 2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
营业收入	9,883,124,452.54	8,148,034,493.05	21.29%	
营业成本	10,006,995,183.20	8,027,554,746.72	24.66%	
营业税金及附加	94,821.42	2,084,594.67	-95.45%	主要由于本报告期流转税减少导致相应的城建税以及教育费附加减少。
销售费用	20,132,418.35	9,427,187.61	113.56%	主要是由于本报告期出口销售收入和贸易业务的增长导致物流费用增加及公司中小包装油市场推广而增加了业务拓展费用。
管理费用	73,585,895.67	66,447,025.03	10.74%	
财务费用	75,564,777.86	-49,017,677.72	254.16%	主要是由于本报告期受到汇兑损益变动的影响。本报告期人民币贬值，而上年同期人民币对美元汇率上升幅度较大所致。
资产减值损失	32,756,181.56	7,241,281.16	352.35%	主要是由于报告期末存货可变现净值比存货账面余额低，存货跌价准备计提增加所致。
公允价值变动收益	73,461,839.73	8,570,044.04	757.19%	主要是由于本报告期发生的套期保值事项的浮动盈利增加所致。
投资收益	-323,443.87	-20,892,944.11	98.45%	主要是由于本报告期发生的套期保值事项的平仓亏损减少所致。
营业利润	-252,866,429.66	71,974,435.51	-451.33%	主要原因是：2014年上半年，美国芝加哥期货由于美国国内大豆库存紧缺，期货价格有较大幅度的上升，造成公司原材料采购成本和套保费用大幅增加，原材料采购与成品销售价格倒挂情况严重，导致上半年全行业压榨利润出现严重亏损，净利润减少。第三季度随着美豆丰收的预期实现，美豆期货价格大幅回落，公司原材料采购成本也大幅下降，套保收益显著增加，且国内豆粕和豆油市场开始复苏，价格倒挂现象已经

				逐步消除。
营业外收入	2,726,527.30	7,126,234.54	-61.74%	主要是由于本报告期收到的政府补贴较上年同期减少所致。
营业外支出	541,622.04	49,243.42	999.89%	主要是由于本报告期支付海域使用费增加所致。
利润总额	-250,681,524.40	79,051,426.63	-417.11%	主要是由于本报告期营业利润的减少所致。
所得税费用	-6,017,277.08	3,754,617.26	-260.26%	主要是由于本报告期增加了资产减值的递延所得税资产相应的递延所得税费用所致。
净利润	-244,664,247.32	75,296,809.37	-424.93%	主要是由于本报告期营业利润的减少所致。
归属于母公司所有者的净利润	-250,436,342.26	72,649,325.11	-444.72%	主要是由于本报告期营业利润的减少所致。
少数股东损益	5,772,094.94	2,647,484.26	118.02%	主要是由于本报告期孙公司元通船运（香港）有限公司利润增加所致。

## 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	578,680,489.79	116,631,239.68	396.16%	主要是本报告期理财产品到期金额较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-86,845,773.75	-188,526,123.86	53.93%	主要是由于上年同期包装油项目在建中，而本报告期，项目已经完工并转为固定资产，导致本报告期投资固定资产现金流较上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-274,441,628.18	151,780,291.83	-280.82%	主要是本报告期付汇组合较上年同期减少所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,942,751.71	-194,175.51	1100.51%	主要是由于本报告期受到汇兑损益变动的影响。
现金及现金等价物净增加额	219,335,839.57	79,691,232.14	175.23%	主要是本报告期理财产品到期金额较上年同期增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

## 1、重大资产重组事项的进展情况

广州东凌粮油股份有限公司（以下简称“公司”）于 2014 年 3 月 26 日发布了《重大事项停牌公告》，于 2014 年 4 月 2 日发布了《关于筹划重大投资事项的停牌公告》，并于 2014 年 4 月 9 日发布了《关于筹划发行股份购买资产并募集配套资金继续停牌的公告》，停牌期间，公司每五个交易日发布一次相

关事项进展公告。其中，于 2014 年 4 月 23 日发布《关于筹划重组停牌期满申请继续停牌公告》、于 2014 年 6 月 24 日发布《关于筹划重大资产重组事项的延期复牌公告》。

2014 年 8 月 22 日，公司第六届董事会第四会议审议通过了重大资产重组预案及相关的其他议案。在本次重大资产重组中，公司以非公开发行股份的方式购买交易对方中国农业生产资料集团公司、新疆江之源股权投资合伙企业（有限合伙）、上海劲邦劲德股权投资合伙企业（有限合伙）、上海凯利天壬资产管理有限公司、上海联创永津股权投资企业（有限合伙）、天津赛富创业投资基金（有限合伙）、重庆建峰化工股份有限公司、金诚信集团有限公司、智伟至信商务咨询（北京）有限公司、庆丰农业生产资料集团有限责任公司合计持有的中农国际钾盐开发有限公司100%股权，同时募集配套资金用于标的资产的扩建建设及补充流动资金。具体方案详见公司同日发布的《广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》。公司股票于 2014 年 8 月 26 日开市起复牌。

## 2、持股5%以上股东变化情况

新华基金管理有限公司于2013年3月认购公司非公开发行股票4,478万股(公司2013年度权益分派实施前)，限售期满解除限售后于2014年3月31日上市流通，截至2014年9月11日，新华基金管理有限公司通过协议转让及大宗交易合计出售东凌粮油61,985,000股，占东凌粮油总股本的15.20%，本次减持后，新华基金管理有限公司持有东凌粮油的股份比例低于5%，详见公司于2014年8月27日、2014年9月5日、2014年9月12日在《证券时报》、《中国证券报》与巨潮资讯网刊登的相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大资产重组进展公告	2014 年 04 月 30 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 05 月 07 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 05 月 14 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 05 月 21 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 05 月 28 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 06 月 04 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 06 月 11 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 06 月 18 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 07 月 01 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 07 月 08 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 07 月 15 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 07 月 22 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 07 月 29 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 08 月 05 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 08 月 12 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 08 月 19 日	巨潮资讯网
重大资产重组进展公告	2014 年 08 月 23 日	巨潮资讯网
关于重大资产重组的一般风险提示暨复牌公告：2014 年 8 月 22 日，公司第六届董事会第四会议审议通过了重大资产重组预，2014 年 8 月 26 日开市起复牌。	2014 年 08 月 26 日	巨潮资讯网

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案	2014 年 08 月 26 日	巨潮资讯网
关于持股 5%以上股东股份变动的提示性公告：2014 年 8 月 22 日新华基金管理有限公司通过股份协议转让减持了东凌粮油的 2150 万股股份。	2014 年 08 月 27 日	巨潮资讯网
简式权益变动报告书：2014 年 8 月 22 日新华基金管理有限公司通过股份协议转让减持了东凌粮油的 2150 万股股份，减持比例为东凌粮油总股本的 5.27%。本次减持后，新华基金管理有限公司将于 12 个月内继续减持不超过 11.20% 的东凌粮油的股票。	2014 年 08 月 27 日	巨潮资讯网
关于持股 5%以上股东股份变动的公告：2014 年 8 月 26 日至 2014 年 9 月 3 日新华基金管理有限公司通过大宗交易减持了东凌粮油的 2034 万股股份。	2014 年 09 月 05 日	巨潮资讯网
简式权益变动报告书：2014 年 8 月 26 日至 2014 年 9 月 3 日新华基金管理有限公司通过大宗交易减持了东凌粮油的 2034 万股股份，减持比例为东凌粮油总股本的 4.99%。本次减持后，新华基金管理有限公司未来 12 个月内拟继续减持不超过 6.21% 的东凌粮油的股票。	2014 年 09 月 05 日	巨潮资讯网
关于持股 5%以上股东股份变动的公告：2014 年 9 月 11 日新华基金管理有限公司通过大宗交易减持了东凌粮油的 2014.5 万股股份。	2014 年 09 月 12 日	巨潮资讯网
简式权益变动报告书：2014 年 9 月 11 日新华基金管理有限公司通过大宗交易减持了东凌粮油的 2014.5 万股股份，减持比例为总股本的 4.94%。本次减持后，本次减持后，新华基金管理有限公司未来 12 个月内拟继续减持不超过 1.27% 的东凌粮油的股票。	2014 年 09 月 12 日	巨潮资讯网

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
资产重组时所作承诺	广州东凌实业投资集团有限公司	1、关于避免同业竞争的承诺；2、关于规范关联交易的承诺；3、关于保持上市公司独立性的承诺。	2009 年 09 月 25 日	长期有效	严格履行承诺
	广州东凌实业投资集团有限公司	一、本公司已向东凌粮油及为本次重大资产重组提供审计、评估、法律及财务顾问专业服务的中介机构提供了本公司有关本次重大资产重组的相关信息和文件（包括但不限于原始书面材料、副本材料或访谈记录等），本公司承诺：所提供的文件资料的副本或复印件与正本或原件一致，且该等文件资料的签字与印章都是真实的，该等文件的签署人也经合法授权并有效签署该	2014 年 08 月 22 日	2014 年 8 月 22 日至本次重大资产重组完成	严格履行承诺

		文件；所提供信息和文件的真实性、准确性和完整性，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏并承担个别和连带的法律责任。			
	广州东凌实业投资集团有限公司	本公司将杜绝一切非法占用广州东凌粮油股份有限公司资金、资产的行为，在任何情况下，不要求东凌粮油向本公司及本公司投资或控制的其他企业提供任何形式的担保。	2014 年 08 月 22 日	长期有效	严格履行承诺
首次公开发行或再融资时所作承诺	广州东凌粮油股份有限公司	承诺真实、准确、完整、公平和及时地公布定期报告、披露所有对投资者有重大影响的信息，并接受中国证监会和深圳证券交易所的监督管理。	2013 年 03 月 29 日	长期有效	严格履行承诺
其他对公司中小股东所作承诺	广州东凌粮油股份有限公司	股权激励相关承诺：激励对象的资金来源为激励对象自筹资	2013 年 06 月 26 日	本次股权激励计划实施完毕	严格履行承诺

		金。公司承诺不为激励对象依据本激励计划获取有关权益提供贷款以及其他形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。			
	广州东凌粮油股份有限公司	<p>公司未来三年股东回报规划：1、公司可以采取现金、股票或现金与股票相结合方式分配股利，可以进行中期现金分红。</p> <p>2、未来三年内，公司将积极采取现金方式分配利润。在符合相关法律法规及公司章程和制度的有关规定和条件下，在公司盈利，现金流满足公司正常经营需要且无重大投资计划的情况下，公司未来三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。3、</p>	2012年06月14日	2014年12月31日	严格履行承诺

		根据公司长远和可持续发展的实际情况, 董事会认为以股票股利方式分配利润符合全体股东的整体利益时, 公司可以采用股票股利方式进行利润分配。			
	实际控制人: 赖宁昌先生	赖宁昌先生计划在未来 12 个月内(自 2014 年 8 月 25 日起计算) 根据市场情况增持公司股份, 增持数量不超过公司总股本 (40,767 万股) 的 2%, 增持价格为每股不超过 12.00 元。	2014 年 08 月 25 日	2015 年 8 月 24 日	严格履行承诺
承诺是否及时履行	是				

#### 四、对 2014 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。



## 六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
广州植之元实业有限公司	全资子公司	否	期货合约	0	2014年01月01日	2014年09月30日	67,952.81	0	0	0.00%	-2,569.87
广州植之元实业有限公司	全资子公司	否	期权合约	75.94	2014年01月01日	2014年09月30日	32.2	0	2,873.37	3.62%	841.53
上海汇华农产品有限公司	控股子公司	否	期货合约	436.8	2014年01月08日	2014年09月30日	0	0	437.1	0.55%	-54.23
东凌粮油(香港)有限公司	全资子公司之子公司	否	期权合约	1,715.75	2014年01月01日	2014年09月30日	130.78	0	5,724.48	7.21%	-2,523.59
东凌粮油(香港)有限公司	全资子公司之子公司	否	期货合约	58,273.79	2014年01月01日	2014年09月30日	40,922.83	0	53,389.51	67.25%	1,500.59
东凌粮油(香港)有限公司	全资子公司之子公司	否	远期运费及服务合约	0	2014年01月01日	2014年09月30日	0	0	0	0.00%	0
元通船运(香港)有限公司	全资子公司之孙公司	否	远期运费及服务合约	2,247.45	2014年01月01日	2014年09月30日	634.75	0	1,777.13	2.24%	2,773.23
合计				62,749.73	--	--	109,673.37	0	64,201.59	80.87%	-32.34
衍生品投资资金来源				衍生品投资的资金来源均为公司自有资金。							

涉诉情况（如适用）	无。
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2013 年 12 月 24 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2014 年 1 月 9 日
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>风险分析： 1、市场风险：在期货行情变动急剧时，公司可能无法完全实现锁定原材料价格或产品价格，造成损失；2、流动性风险：衍生品交易在公司《衍生品交易管理制度》、《衍生品交易操作规程》中规定的权限内下达操作指令，如市场波动过大，可能导致因来不及补充保证金而被强行平仓所带来的实际损失；3、操作风险：可能因为计算机系统操作出现问题而导致技术风险；4、信用风险：原材料大豆及其产成品价格出现对交易对方不利的大幅度波动时，交易对方可能违反合同的相关规定，取消合同，造成公司损失；5、法律风险：因相关法律制度发生变化或交易对方违反相关法律制度可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。控制措施：公司衍生品交易计划是根据市场及实际经营情况制定，目的在于规避价格波动对经营效益的不利影响。公司严格按照公司《衍生品交易管理制度》、《衍生品交易操作规程》的规定来安排计划、审批、指令下达、操作、稽查、审计等环节并进行相应的管理。此外，公司设立衍生品交易决策委员会，由董事长及负责相关业务的公司高管担任委员，负责公司衍生品交易决策及日常管理。衍生品交易决策委员会任命专职的风险管理员，负责日常的衍生品交易实时监控及风险评估。公司安排专业人员密切关注市场波动情况，针对可能存在的各项风险及时评估分析及汇报，由衍生品交易决策委员会做出包括止损限额在内的所有风险管理决策。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>公司衍生品交易品种主要在场内的芝加哥商品期货交易所和大连商品期货交易所交易，市场透明度大，成交非常活跃，成交价格和当日结算单价能充分反映衍生品的公允价值。公司远期运费合约是通过场外交易，市场参与者主要包括船务公司、交易商、国际投资者等，市场成交活跃，成交价格及每天结算单价也能充分反映出远期运费的预期价值。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	<p>公司衍生品交易相关会计政策及核算原则一直按照中华人民共和国财政部发布的《企业会计准则—金融工具确认和计量》及相关规定执行。与上一报告期相比没有发生重大变化。</p>
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《公司章程》的有关规定，公司独立董事就公司开展衍生品交易发表以下独立意见：1、公司使用自有资金开展衍生品交易的相关审批程序符合国家相关法律、法规及《公司章程》的有关规定。2、公司已就开展衍生品交易建立了健全的组织机构及《衍生品交易管理制度》、《衍生品交易操作规程》，并严格按照制度要求执行。3、公司衍生品交易主要是与企业经营相关的谷物、杂粕、油脂、大豆、产成品、船务等经营行为的相关方面，不存在损害公司和全体股东利益的情形。我们认为公司将衍生品交易作为规避价格波动风险的有效</p>

	工具，通过加强内部管理，落实风险防范措施，提高经营水平，有利于充分发挥公司竞争优势。公司开展衍生品交易是必要的，风险是可以控制的。
--	---

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014年09月03日	北京环球财讯中心	实地调研	机构	华商基金梁皓、光大证券毛伟、中邮基金王曼、国泰君安证券周新明、天弘基金于洋、银华基金向伊达、国金证券孙蔚、益民基金牛明俊、阳光保险于庭泽、安邦保险谢吉等。	主要谈论内容围绕：公司发展战略、重大资产重组进展情况及公司业务经营等情况；未提供资料。
2014年09月16日	利通广场29楼会议室	实地调研	机构	华泰证券赵森；广发基金吴兴武、王小松等。	主要谈论内容围绕：公司未来长期战略、主营业务情况等；未提供资料。
2014年09月24日	利通广场29楼会议室	实地调研	机构	易方达基金萧楠、廖振华。	主要谈论内容围绕：公司并购思路设计及下半年展望等；未提供资料。

广州东凌粮油股份有限公司

董事长：赖宁昌

2014年10月24日